
Российская Федерация 

Амурская область 

Управление образования Администрации города Тынды 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

21.02.2023                                          г. Тында                                         № 112 

 

 

О проведении конкурса педагогического мастерства   

«Программа дополнительного образования в ДОО» 

 

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации  

города Тынды, в целях выявления и распространения передового опыта работы 

педагогов дошкольных образовательных организаций (ДОО) по привлечению 

детей дошкольного возраста к дополнительному образованию (кружки, секции) 

по их интересам и запросам родителей, повышения профессионального 

мастерства и внедрения новых педагогических идей, методов, технологий 

приказываю:                       
1. Утвердить Положение (приложение 1) о проведении конкурса 

педагогического мастерства «Программа дополнительного образования в ДОО» 

(далее – Конкурс). 

2. Провести Конкурс с 06 по 31 марта 2023 в соответствии с Положением. 

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций, обеспечить 

участие педагогов в Конкурсе. 

4.  Контроль  исполнения данного приказа возложить на методиста МБУ 

ИМК Маркину С.П. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник  

Управления образования                                         О.Н. Неронова  

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования  

от 21.02.2023  № 112 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса педагогического мастерства  

«Программа дополнительного образования в ДОО» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса педагогического мастерства 

«Программа дополнительного образования в ДОО» (далее – Конкурс) определяет цели и 

задачи, порядок и сроки проведения, требования к материалам, систему награждений.  

1.2. На Конкурс принимаются программы дополнительного образования по всем 

образовательным областям. 

1.3 Подготовка и проведение Конкурса осуществляется городским ресурсным 

центром «Дополнительное образование» (руководитель Митряйкина Е.Н.) в 

соответствии с планом Управления образования города Тынды. 

1.4. Направляя свою работу на Конкурс, автор автоматически соглашается на ее 

безвозмездную передачу организаторам.  

1.5. Информация об условиях проведения и итоге Конкурса размещается на сайте 

Управления образования в сети Интернет: http://www.upravtynda.ucoz.ru. 

 

2. Цель и задачи 

2.1 Конкурс проводится с целью выявления и распространения передового опыта 

работы педагогов дошкольных образовательных организаций (ДОО) по привлечению 

детей дошкольного возраста к дополнительному образованию (кружки, секции) по их 

интересам и запросам родителей, повышения профессионального мастерства и 

внедрения новых педагогических идей, методов, технологий. 

2.2. Мотивация педагогов ДОО к развитию инновационной деятельности в процессе 

методических разработок и практической деятельности с детьми дошкольного возраста, 

для получения более глубоких, расширенных  их знаний. 

3. Активизация работы по внедрению современных образовательных технологий, 

представление и популяризация педагогического опыта в условиях ДОО. 

4. Выявление лучших программ дополнительного образования и воспитания детей 

дошкольного возраста. 

5. Оказание методически-наставнической помощи молодым специалистам. 

 

3.  Участники смотра-конкурса 

 3.1. К участию в Конкурсе приглашаются педагогические работники всех возрастных 

групп ДОО. 

4. Сроки проведения 
4.1. Конкурс проводится с 06 по 31 марта 2023.  

4.2. Заявка (Приложение 2) и сброшюровано-бумажные конкурсные материалы 

принимаются в срок до 27 марта 2023 по адресу: Амурская 20-А, каб. №4, МБУ ИМК. 

4.3. Конкурсные материалы в электронном виде направляются на адрес электронной 

почты: as-svetlana711@yandex.ru.   

4.4. Подведение итогов Конкурса – с 27 по 31 марта 2023. 

http://www.upravtynda.ucoz.ru/
mailto:as-svetlana711@yandex.ru


 

5. Условия и основные требования 
5.1. К участию в Конкурсе допускаются авторские программы дополнительного 

образования по всем образовательным областям. 

5.2. На Конкурс могут быть представлены как уже реализованные в своей 

дошкольной образовательной организации, так и предлагаемые автором к реализации 

программы. 

5.3. Конкурсные материалы предоставляются жюри в электронном и сброшюровано-

бумажном виде.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

5.4. Каждая конкурсная работа оценивается членами жюри отдельно в соответствии с 

критериями, предъявляемыми к конкурсным работам по 5-ти бальной системе: 

- методическая  грамотность формулировки целей и задач (до 5 б); 

- актуальность, практическая значимость программы дополнительного образования 

(до 5б); 

- структура программы по дополнительному образованию (титульный лист, 

пояснительная записка, учебно-тематическое планирование на весь период воспитания с 

описанием учебно-методического и материально-технического обеспечения 

образовательного процесса, ожидаемые результаты и способы их проверки 

(педагогическая диагностика),  перечень учебно-методического обеспечения, 

диагностика эффективности реализации программы, список используемой литературы и 

приложения) (до 5б); 

- соответствие темы программы возрастным и психологическим особенностям детей 

дошкольного возраста (до 5б); 

- комплексный подход к содержанию деятельности по реализации программы:  

полнота и эстетичность оформления материалов программы (планирование, конспекты 

занятий, наглядность) (до 5б); 

- нестандартность, новизна,  оригинальность программы (до 5б). 

    5.5. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Социально-коммуникативное развитие детей»; 

- «Познавательное развитие детей»; 

- «Речевое развитие детей»; 

- «Художественно-эстетическое развитие детей»; 

- «Физическое развитие детей». 

 

6. Подведение итогов и награждение победителей 
6.1. Победители Конкурса определяются путём суммирования баллов. 

6.2. Победителям вручается грамота за 1, 2 и 3 место в каждой номинации, 

участникам - сертификат. 

6.3. Жюри Конкурса оставляют за собой право для дополнительного поощрения 

участников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Управления образования  

от 21.02.2023  № 112 

 

 

Заявка  

участника городского конкурса педагогического мастерства   

 «Программа дополнительного образования в ДОО» 

 

Ф.И.О. участника (полное)  

Должность  

Место работы (полное по 

Уставу) 

 

Телефон, e-mail  

Название программы  

Номинация  

Аннотация к программе  

 

 


